REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer realização de audiência pública com as

entidades que relaciona, para tratar sobre a lei

orgânica das polícias e corpos de bombeiros

militares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 255, do

Regimento Interno, realização de audiência pública, com as entidades que

relaciona, para tratar sobre a lei orgânica das polícias e corpos de bombeiros

militares, para debater a matéria, solicito convite a representante das seguintes

entidades:

- Conselho Nacional dos Comandantes Gerais das Polícias e Corpos
de Bombeiros Militares do Brasil - CNCG;

- Federação Nacional de Entidades de Oficiais Militares Estaduais –

FENEME;

- Associação Nacional de Praças – ANASPRA;

- Associação Nacional das Entidades Representativas de Policiais

Militares e Bombeiros Militares – ANERMB.

- Associação dos Militares Estaduais do Brasil – AMEBRASIL.

http://www.amebrasil.com.br/

JUSTIFICATIVA

As Entidades relacionadas representam tanto formalmente as

instituições policiais e bombeiros militares, quanto também os profissionais

destas carreiras, sendo assim de suma importância a realização de audiência

pública específica com os representes supracitados.

Conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta importante

medida.

Sala das Comissões, em 13 de  Agosto de  2015

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF